signaculum iustitiae fidei quam habuit antequam circumcideretur.  
 benedixit ergo circumcisionem signum appellavit Abraham. quia &  
 ipsa aliud uidebatur & aliud intellegebatur. Et ostendit q.  
 iam tunc carnalis illa circumcisio signum erat spiritualis circu-  
 cisionis quae non in carne suscipitur sed in corde. Quia uero dixit  
 signaculum ita intellegendum puta. signaculum dicitur cum a  
 loci rei seruande p[ro]p[ri]etate custodi inponitur. quod nemo alius  
 nisi ipse qui inpressit debet resignare. p[ro]p[ri]etud ergo signaculum.  
 ita ponit apostolus. iustitia fidei q[uae] in praep[ar]atio postulat  
 Abraham accipere meruit. iudicatur & pater esse multarum  
 gentium quia tunc credimus resignandum. Cum plenitudo  
 gentium introierit & omnis isrl saluabitur. Tunc enim fiet  
 quod dicit ap[osto]l[us]. non solum gentium sed & iam circumcisionis  
 fidei pater Abraham. & adhuc apertius designo & signa-  
 culo obseruamus cum signum sit ut diximus ubi indicatur aliquid  
 per hoc quod uidetur. signaculum uero ubi concluditur p[ro] tempore  
 aliquid & non p[er] se. Potest & iam ita intellegi quia in historia quae  
 in lege & patriarchis adumbrantur huiusmodi erant q[uae] & signis  
 obseruanda essent & signaculis obseruanda q[uae] ergo signis indican-  
 da erant in his quae debebant ex gentibus postquam plenitudo ut  
 dixit gentium introierit omnis isrl saluus fieri. Idcirco deniq[ue] ante  
 Abraham iustificatus in fide dum adhuc e[st] in circumcisio & postea  
 circumciditur. ut ostenderetur primo pater futuris multarum gentium.  
 Postea eorum qui ex circumcisioe credituri sunt. neq[ue] eni[m] hi qui  
 quantum carnem nascuntur ex Abraham filii Abraham dicendi sunt  
 nisi fidei & opera abeant abrahae. Inde deniq[ue] & dicitur in euangelio  
 dicit ad iudaeos qui se iacobitabant filios esse Abraham. si filii abra-

ham essetis opera utiq. abrae feceritis. Vis autem et ex eorum  
tura pdocere quia filius quis dicitur non tamen eius decuit  
carnalis semine descendit. sed eius. cuius actus & opera im  
itit. Audi danhel quid dicit ad unum ex illis senioribus  
quos arguit ad alterum. semen inquit chanaan & non iuda. spater  
seduxit & concupiscentia evertit cor tuum. Vides eum quicir  
naliter de genere iuda descendit negari filium esse iuda. sed  
chanaan eius scilicet cuius actus & opera sequebatur. Ita ergo  
& hi quide abraham semine secundum carnem genus dicunt  
non dicuntur filii abraham sed eius non habent fidem. Sic dicitur  
& pph & dicit ad eos. Pater tuus. amor reus & mater tu.  
cherthea quibus utiq. non eos necessitudo generis. sed mori  
similitudo iungebat. ut tunc ergo inquit pater omnium ereden  
tium per precium ut reputetur illis adiustitiam & pater er  
cumcisionis non his tamen qui sunt ex eis cum cisione. sed de  
illis qui secuntur uestigia eius. q. est in preputio fidei patris  
non filii abrahe. In quo euidenter ex utroq. populo sicut superior  
diximus p. nuntiat non carnis originem sed nobilitatem fidei repu  
rendum. De circumcisionis aut. sacramento latius iam in superioribus  
diximus. sed & in aliis pluribus locis q. pro re & tempore occur  
rere uis sunt exposuimus. sed diligenter lectorem quem tunc  
aut ap. de lege non praeterit ne illud quidem latere debet. q. quod  
quoddam ap. reputata est abraham fides eius adiustitiam illa  
temp. Cum de eo scriptum est quod credidit deo & reputatum sit  
adiustitiam. Nondum abraham uocabatur sed abraham ereden  
tineus. Adhuc enim in circumcisus manebat. ut inter praeter  
apostolus de quo. ali. quibus forte uidebitur error in eorum

pluribus habetur quod facile abraham pabraham scribi potuerit.  
 sed quod haec affirmatio potius incerta est quia firma approbatio  
 nos non penitiosius respondeamus quia obseruans apōs sententiā dī.  
 quae dicit lam non abraham sed abraham erit nomen tuū appellatū.  
 nunc enim non ut in loco generis scriptum est sed ut deo p nuntiaue  
 rit. a quo enim diuinitas sancitur obseruari in posterum. h  
 prout potuimus in locis tam arduis & tam difficilibus probata  
 si qui forte animi non in studium considerare amplecti poterit. si  
 uero infirmitatem sensus nam notare uelit uerum proximus utri  
 quae melius debet differere uel explanare poterit libenter credimus  
 nos uero ad ea q̄ sequuntur signilicet gressus conuertimus pedem.  
 gonenim p legem pmissio abrahæ aut semini eius ut heres & mundi  
 sed p iustitiam fidei. hoc in loco mihi uidetur de legem moy si apōs  
 disputat & asserere q̄ promissio quae facta est ad abraham  
 & hereditatem mundi. id est terrae totius accipere ipse uel semē eius  
 non ex moy si lege constare. Ante enim quam moy ses legislator  
 existeret. Visus est inquit dñs abrahe & dixit ad eum exi de terra  
 tua & de cognatione tua & de loco patris tui in terram quam tibi os  
 tendero & faciam te ingentem magnam. Et benedicam te & magni  
 facio nomen tuum & eris benedictus & benedicam benedictes te.  
 & maledicam maledictes te. & benedicentur in te omnes tribus  
 terrae. quod ergo dicit benedicentur in te omnes tribus terrae  
 hoc est heredem factum esse totius mundi. q̄ unq̄ pmissio ad a  
 bracham ante facta est quam per moy sen delegis obseruantia man  
 daretur. sic ergo non est ex lege pmissio abrahæ neq̄ semini eius.  
 ut heres sit mundi sed p iustitiam fidei. q̄ ista iustitia fidei de qua  
 in superioribus scribitur. ut saepe iam diximus quo credidit

abraham dō & reputatum illi ad iustitiā. Nec in merito legis enī  
observantia poenam tamen mō effugit fidei uero meritum  
spem re promissionis expectat. & praeceptum seruis ponitur  
fides quaeritur ab amicis. sed & si secundum ea quae in superioribus  
differimus de lege naturali paulus haec dicere intellegatur.  
non erit contrarium rationibus superius redditis. quamuis enim  
lex naturae de bono & malo testimonium reddat scdm iudicium  
conscientiae tam legis fidei non potest exequari quado credi  
dit abraham & iustificari meruit atq. amicus dī appellari.  
Si enim qui ex lege hi heredes ex inanitate est fides & euacuatae pro  
missio. Lex enim tra. Ubi aut non est lex non praevincatio.  
si inquit non ex lege promissio data ē abrahae ut heres esset mundi  
sed p̄ fidem quae ad iustitiam reputatae consequens sine dubio.  
Ut & omnes qui sperant sibi ad dō iustitiā reputandā non p̄ legem  
sed p̄ fidem sperent. & ut hoc euidentius ostenderet addidit. si  
inquit hi qui ex lege sunt ipsi heredes er̄ re promissionibus illius  
quam p̄ fidem meruit abrahā euacuabitur. illud q̄ ex fide iusti  
ficatus est abrahā. Cum utiq. si ex lege futurae hereditas oportuerit  
& abraham legem prius implere & ita hereditatem iustitiae pre  
reri. & ut ostendant nullo modo hoc ita fieri potuisse q̄ lex  
iram operatur. Ubi aut irae est hereditas n̄ est. Et addidit. ubi aut  
non ē lex nec praevincatio. sed rep̄ amus paululum & euacuatae  
de qua lege ista dicantur. In superioribus. quidem ubi dicit. si enim  
qui ex lege heredes s̄ ex inanitate ē fides & euacuatae p̄missio. po  
test & ad moysē si legem & ad naturalem referri. Certum est teni  
q̄ si ex lege moysē si praestatur hereditas euacuatur. illud quod  
scribitur abraham fidei credulitatem meruisse & rursum ad

naturalem legem conuertatur Intellegentia. hoc dici possunt si suf-  
 ficere potuiss& lex natura t ad fidem superfluum uider&ur q. dic-  
 tum est ad abrah&e. ex id& terr& tua & de cognatione tua & de domo  
 patris tui & ueni in terra qua ostendo tibi. Ut quidem in exir &  
 de terra sua & de domo sua si ei lex sufficer& natura t qua utiq.  
 & terra sua positus habere & custodire potuiss&. sed nunc uelut  
 illa minus o& sufficiente iubetur. Legem fidei sequi quasi nec  
 heresi mundi ipse t sensuum nec amicus di poterat appellari.  
 Ergo potest ab utraq. lege subtractum ad sola fidei legem  
 respicere quod dicit. Si enim qui ex lege heredes s& ex manna t e fides  
 & uacuat e pmissio. nam uero in hoc loco ubi dicitur lex enim  
 non operatur. Diligentius intuendum est ad quam legem re-  
 spicere uideatur hic sermo. sed & ille qui sequitur. ubi enim  
 non est lex nec praeuicatio. sed prius quam a nobis plenior  
 explanatio requiratur. At illi breuiter respondeamus que  
 de hoc loco heretici solent obtinere. Aunt enim. ecce quom  
 apor dicitur quod lex mor si tram operatur. Ubi uero lex ita non  
 fuerit ibi nec praeuicatio erit. Requiritur ergo ab eis si ubi  
 lex est & praeuicatio erit transgressio legis. & ubi fides  
 est transgressio fidei praeuicatio erit. Si enim praeuica-  
 tio efficaciter ille qui declinat a lege. sine dubio & ille praeua-  
 ricator est qui declinat a fide. Et si praeuicationi illi qui  
 in lege est lex ipsa in causa e. & iam praeuicationi huic  
 que in fide est fides in causa esse creditur. si uero ab  
 sardum est dicere quod fides in causa est ut quis  
 praeuic&ur a fide. & si non accessiss& ad fidem praeuari-  
 cator fidei non fuiss&. Ita absurdum erit praeuicatione

legis ex eo accipere q̄ suscipere & quis obseruantiā legis. sed & illas  
addemus quid dicent nobis de his qui ante legem moysi quibus  
uariatione facti sunt. si enim nullus ante moysen praecuri-  
cator exstitit. nemo condemnatus est nemo punitus. quid  
dicent de sodomitis quid de his qui in diluuiū condemnati  
quid de canis quid de ipso. adē quid de eua respondebit. De  
qua ap̄os d̄t mulieris seducta in praecuratore non facta  
est. si sine lege moysi non est praecuratio. Unde adam de  
eua praecuratores ab ap̄os nominantur. Verum ut  
Insuperioribus saepe iam diximus diuersas in hac epistula  
leges ap̄os introducit. Et nunc de lege moysi loquitur  
nunc legem fidei nominat. sic cum dicit. Ubi est ergo gloria  
tua exclusiua p̄ qua legem operum. n̄. sed p̄ legem fidei  
Inducit praeter ea & alias leges de quibus dicit. Condidit enim  
legi secundum interiore homine iudeo autē aliam legem in  
membris meis repugnantem legi mentis meae & captiuū meū  
centem in legem peccati & ita de uia ad alteram legem tran-  
sit nisi sensus uigilans & intentus des̄p̄ henderē eū & sequi uice  
possit. Viden dū est ergo ne forte illa ne forte illa lex quae  
est in membris nostris & captiuo nos ducit in legem peccati. Ipsi  
sic lex q̄ ap̄os in am dicit operari. Operatur enim sine dubio  
iram ei quem captiuū duxerit in legem peccati. Ubi autē lectio  
non fuerit certum est q̄ ibi nec praecuratio erit. Qui uero sub  
ista lege fuerint consequenter nec heredes erunt. Quae  
de lege moysi cō memorari  
quis uelit & dicit  
quia iram operatur pro fortassis solo hoc poterit affirmare  
q̄ peccantem in se aut lapidari continuo aut remari legem

110

ubæ. Vel si quod aliud peccantibus. decernitur In lege sup  
plicium. ut pena ipsæ que peccanti Infertur ex lege. In  
nunc ab apōs nominata uideatur. similiter & de preuarica  
**O**ratione. ut non omnem præuicationem generaliter  
In hoc loco astruat appellatæ. sed eius qui In lege po  
situs deliquerit ut grauius delictū uideatur eius qui lege  
phibitus peccat. quæ eius qui nulla fuerit lege commo  
nitus. Sed et illud uidendum est q. non dixit apōs. quod ubi  
lex fuerit ibi & præuicatio. sed ait ubi aut non est lex nec  
preuaricatio In quo ostendit. q. præuicatio quidem esse  
omnino non possit nisi lex fuerit. non tamen si lex sit omni  
genere & iam præuicatio erit. Potest enim fieri ut sit lex  
& præuicatio non sit. Non potest tamen fieri ut præui  
cator sit ubi lex non est. Nam & si moyses si legem ponamus  
non contumax omnes qui sub lege moyses si uixerint præuicatione  
facti sunt. Alio quid simul & p̄p̄s & omnes iustos uide  
mur In uoluerit. nisi forte dicat aliquis iustos omnes &  
proph̄ non tam sub lege quam sub fide uixisse. Peccatores  
uero & iniustos legis uincit fuisse constrictos. Sic & apōs  
dic. quia iusto lex non est posita sed iniustis & non subditis  
impis & peccatoribus scelestis & p̄p̄s patricidis & matri  
cidis homicid̄ fornicatoribus masculorū concubitoribus  
plagiatoribus mendacibus p̄uicis & si quod aliud sine  
doctrinae aduersatur. Quod si talibus lex posita est non  
tibi multo meliores illi uidebuntur. de quibus dicitur.  
Cum enim gentes que legem non habent naturaliter que  
legis sunt faciunt huiusmodi legem non habentes ipsi

sibilex. Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis  
testimonium reddentes eis conscientia. & statuamus si uide-  
tur ante oculos u. aliquos. uerbi gratia quicum masculi non  
concupierint concubitum muliebrem. Unum ex his pre-  
cepto legis prohibita. Cuius si m&u non habuiss& for-  
tasse feciss&. Et alium qui p. p. mentis iudicio huius  
modi contagione cogitationes quidem suas adire p. miserat.  
Nonne multo illum praeferas quinulla legis Interminatione  
deterritur Inmunem se a flagitiu contaminatione seruauit.  
simuliter & i& dec&eris peccatis si habeatur examen. Et idem  
siue moysi Lex intellegatur. Siue & i& uic& quae In membris  
nr&is est & i& ram operatur non possunt qu& ips& heredes e&.  
silli qui sunt ex lege fidei fidei au illius ex qua iustificatus est  
abraham sed fortasse requirit aliquis quomodo non & qui sub  
lege moysi est sub lege fidei esse uideatur. cuius scriptum sit  
In exodo. Credidit au populus d&o & moysi famulo eius. Et te-  
rum d&ns In euangelio dicat. si crederitis moysi crederitis  
utiq. & mihi. de me enim ille scripsit. Videbitur enim sicut  
desedixit. quod qui credit In me credit & in eum qui misit me.  
Ita & de moysi sedicere. q. si crederitis moysi crederitis utiq. & mihi.  
ad quia respondebimus qd illud quod dictum est In deserto.  
credit populus d&o & moysi famulo eius. Narratio est q. ostendit  
quod p. ministerium moysi quo signa & mirabilia ministrant.  
Populus credidit d&o In hoc uerbo ubi dicit. si crederitis moysi cre-  
deritis utiq. & mihi. Arguit Infidelitatem eor& quidum sibi  
non credunt. Ostendunt se nec moysi litteris credere  
In quibus de aduentu xpi p. phetali sermone comprehensu est.

ubi dicitur qui credit in me credit in eum qui misit me spem  
 credentium elevatus quae ad dnm patrem ut sicut qui cu  
 vidit filium sese sciat & patrem. Ita cum credit filio credi  
 disse sciat & patri in eo ex fide ut sedm gratia firmavit p mis  
 sio omni semini non ei qui ex lege tamen. sed ei qui ex fide est  
 abraham qui est pater omnium nrarum sicut scriptum est  
 q. patrem multarum gentium posuit ante eum cui credidit  
 dm qui vivificat mortuos & revocat. quae non sunt tam  
 quam quae sunt. Et in superioribus distinctionem dedit  
 mercedis & gratiae dicens. mercedem rem debita esse gratia  
 autem nullius debita esse sed benivolentiae beneficium. Et  
 in praesenti ergo loco ostendere volens dm hereditatem p mis  
 sionum non ex debito sed p gratia daretur. quod hereditas  
 ad o his qui erudunt. non ex mercedis debito sed fidei mune  
 re concedatur. sic eni ut exempli gratia dixerim hoc q.  
 subsistimus non potest intellegi q. ex operis nostri mercede  
 subsistamus sed eudemur di. Invero unus ee quod sumus &  
 gratia conditoris qui esset nos voluit. Ita & si hereditatem p mis  
 sionum di capiamus divinae gratiae est non alicuius debita  
 aut operis merces. Quod si forte videatur hoc ipsum q. di  
 citur ex fide non ee gratia quippe si offerenda sit fides.  
 Prus ab homine & ita ad o gratia p merenda. Audi quomo  
 do in alius & ita de hoc idem ap os docet. Etenim ubi enume  
 rat dona spr quae dnt sedm mensuram fidei credentibus da  
 re. Ubi in cetera & iam donum fidei asserit p spm scm  
 tribui. Post multa namq. ita & ita de hoc die alii fides in  
 eodem spru ut ostendat q. & ita fides p gratia datur. Sed &

alibi idem apōs docet dicens quod addo uobis datum est  
non solum ut credatis in xpm . sed & iam & paciam in gita  
Inuenis hoc & in euangelis designari . ubi apostoli in  
tellegentes quod ea q̄ in homine est fides non potest esse  
pfecta nisi uddita fuerit & iamea quae ex dō est .  
dicunt ad saluatore augenobis fidem ex  
quibus omnibus aptissime conprobatur . quod huc dicit  
apostolus . ideo ex fide ut scdm gratia firmasit pmissio .  
quia & iam fides ipsa quae credere uidemur dōdo  
noln nobis gratiae confirmatur . haec au est gratia  
qua inuenire sicut thesaurum agnum meretur . Siqui  
beatus est hanc inuenit noe & ideo scriptum de eo . Noe  
autem inuenit gratiam in conspectu dñi . hanc in  
uenerat gratiam & moyses & ideo dicebat ad dñm si in  
ueni gratiam in conspectu tuo . Inuenimus tamen ali  
quos scōrum non solum in conspectu dñi inuenisse  
gratiam . sed & iam in conspectu hominū . deniq; de  
beato ioseph scriptum est & inuenit ioseph gratiam  
in conspectu dñi sui . sed & ista gratia quae in conspec  
tu hominum inuenitur dō largiente conceditur  
Sic enim scriptum est de eodem ioseph . Et erat dñs  
cum ioseph & infundit super eum misericordiam . &  
dedit illi gratiam in conspectu principis carceris .  
amplius adhuc aliquid debuius modigrati . In dñi  
nis litteris memoratur . De batta hester . sic enim  
ait . q̄ . erat hester inueniens gratiam apud omnes  
qui uidebant eam . Paulo post dicit scriptura . In

uent gratiam hestit supra omnes ceteras uirgines & in po  
 sitione sex diadema muliebrae. haec autem non in portu  
 rae arbitror descriptur is scilicet requisuimus ad con  
 firmationem apostolici dicti in quo de fide & gratia dis  
 putat. At ergo ideo ex fide ut secundum gratiam fir  
 ma sit promissio. Sed & hoc notandum est q. ait ideo  
 ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio. qua  
 si ostendere uolens q. si ex lege est & non ex gratia pmissio  
 firma non est. Nunc autem ideo firma sit quod  
 non ex lege sed per gratiam. In quo ego puto q. tale ali  
 quid intellegere uelit. q. quae ex leges extraneos sunt q. autem  
 per gratiam intraneos habentur. Verbi causa q. in lege  
 scripta sunt calamo & atramento in membranis & cartulis  
 scriptis qui ex gratia descendunt per spiritum dei in cordibus  
 descripti sunt. sicut idem apostolus ipse. minister huius gra  
 tiae malus designat & dicit epistola. nam uos estis inscrip  
 ta non atramento sed spiritu dei uiui. non in tabulis lapideis  
 sed in tabulis cordis carnalibus ideo ut mihi uidetur firmiora  
 di ea quae per gratiam quam ea quae ex leges. q. illa extraneos  
 sunt & haec intraneos. & illa in fragili materia consistunt  
 ut uel obtruncant. talibus ergo litteris. promissionis inscribitur  
 anima q. fidem suae deo uelut ceras obtulerit praeparatas.  
 ut in his di gratia digniter possit inscribi. Et ideo huius  
 modi fides reputatur ad iustitiam. quae ea pax gratiae.  
 caelestis extiterit. hoc autem contigit semini abraham. Non  
 enim qui ex lege fidei qui ex fide est. multum enim abra  
 hae nobilior ex fide est quam ex carne successio. quae

non ex carne sed ex fide iustificatus est memoratur. si-  
num non ex fide sed ex semine danda successio est. Con-  
ueniens erit & his mabelis posteritatem & eos qui ex  
hereditate descendunt ad promissionum sacramenta produ-  
ci. q. utiq. non recipitur sed sola legis ac fidei posteri-  
tas introducit. Verum non nos preterea apostoli  
in hoc loco notanda quaedam & ambiguae plura lo-  
cutio. qd enim dixit ut firma sit promissio. Omnis enim  
qui ex lege est tam sed ut ei qui ex fide e. si ita intelle-  
gatur. quae si aliud ex lege semen & aliter ex fide dixerit.  
ut tanquam ab utroq. semine promissio hereditatis debe-  
at expectari. Inuenitur contraria dicere his quae  
superius scripsit cum ait. Non enim hi qui ex lege he-  
redes sunt. Item alibi arbitramur enim iustificari  
hominem p. fidem sine operibus legis. Et rursum sciri  
qui ex lege heredes sunt euacuata est fides. Et enim si ex  
fide iustificatur homo sine operibus legis & heredes  
non fiunt hi qui ex lege fiunt. Quomodo non contra-  
rium uidebitur q. in hoc loco dicitur firma esse promissio  
p. gratia non etiam semini. q. ex lege e. sed et fidei.  
Et cum in superioribus eos qui ex lege repulsi se uideatur  
hic eos quomodo exaequat his qui ex fide sperant gra-  
tiam dicit. Sed mihi uidetur. qui dicit omni semini  
non ei qui ex lege est tam sed et qui ex fide e. legem hic  
sic saepe iam diximus indicare naturalem & hoc esse  
rere quod non his qui ex lege naturali ea fidem quam  
habuit abraham pat. nr. ut non. li. populus unu

ex fide & alium ex lege indicare uideatur. sed unum atq.  
 eandem qui non solum ex lege naturali quam omnes ho-  
 mines utuntur. sed ex fide cuius abraham auctor exte-  
 rit placet dō. Quo scilicet ostendat quod si quis habeat  
 integra omnia quae lex edocet & naturat. & in nullo eum  
 peccati conscientia reprehendat. non tamen habeat & a  
 fidei gratiam non posse eum iustificari. fides enim est  
 quae ad iustitiam reputatur & homo habet a distinctio.  
 reddit intelligentiam planiorem atq. ea q. contraria  
 putantur consonae & sibi inuicem concordantia de-  
 prehendentur. De diuersitate autem legum qui in hac  
 praecipue epistola saepe apōs & iam latenter & subi-  
 to ab alia ad aliam legem sermonis ordinem mutat.  
 frequenter ostendimus. & eadem iterare superfluum est.  
 bene autē dixit non de abrahā pater omnium sed ait pater  
 omnium nostrum. id est non qui ex lege descendimus sed  
 qui ex fide a lege succedimus. & quia omnium quibus  
 uis modi sunt pater est merito promissionis diuinae  
 sententiam in consequentibus. posuit dicens sicut scriptū  
 est. q. patrem multorum posuit ante eum cui credi-  
 dit dñm. si ergo pater futurus ē p mittitur multarū  
 gentium non in merito pater & eorum qui ex gentibus  
 & eorum qui ex circumsione ueniunt nominatur  
 & recte addidit ex sua interpretatione apōs ante eū  
 cui credidit dñm. hoc est pater positus est multarum  
 gentium ante ipsum dñm cui credidit. Cuius pmissio-  
 nes & a quo signaculum fidei in circumsione sus-

cepit. quomodo ergo cisionem sibi propriae defen-  
dit abraham. cum ille ipse dicitur qui circum cisionem  
dedit multarum eum gentium posuerit patrem  
quod si aliquis hoc ad ismahelem posteritatem noluerit  
tunc cisionem conuertere occurrit ei quod scriptum est.  
quia benedicentur in omnes tribus terrae. hoc & in  
in euangelio dominus dicebat. qui potens est dominus de lapidibus  
istis suscitare filios abraham. Addidit autem in subsequen-  
tibus qui uiuificat mortuos. & uocat ea quae non sunt  
tamquam quae sunt. Mortuos hic secundum animae pec-  
catum intellegimus. quoniam animae quae peccati moriuntur.  
Sicut enim in morte corporali pereunt sensus & nequis  
ultra corpus neque auditum neque odorem aut gustum  
recipit uel tactum. Ita & qui spirituales sensus in anima  
perdidit ut non uideat dominum neque audiat uerbum dei neque  
suauem odorem capiat christi. Neque gustat bonum dei uer-  
bum. Neque manus eius pertractent de uerbo uitae huius  
modi homines merito mortui appellantur. Tales in-  
uenit nos aduentus christi sed uiuificauit per gratiam suam.  
Sicut & alibi dicit idem apostolus & nos cum mortui esse-  
mus delictis & peccatis nostris. simul cum illis resuscita-  
uit nos. Vis autem tibi & descripturis prophetis appro-  
bati quod omnes qui idola colunt & confidunt in eis  
mortui sunt. Audi dauid quomodo dicit. simula-  
crum argentum & aurum opera manuum  
hominum. Ores habent & non loquentur. Oculi  
habent & non uidebunt. aures habent & non audient

et post aliquanta similes inquit fiant eis qui faciunt ea & omnes  
 qui confidunt in eis. Unde diligentius intueamur si forte  
 sicut hi qui colunt idola & confidunt in eis similes eis fieri di-  
 cuntur. Ita & hi qui dñm uerum colunt & confidunt in eū  
 similes ei fiant. Et hoc est fortassis quod in initus homo cū  
 propositum fuisset & ut ad imaginem & similitudinem dī fieret.  
 Ad imaginem quidem factus est similitudinem aū dilatae.  
 ad hoc ut prius consideret Indm & ita similis fieret ei. & ipse  
 audiret quod similis ei fiet omnis qui confidit in eum. hec  
 peccatum quendam sociamus his quaedam mortis genere  
 deseruimus ut manifestius fieret quib. mod dī uiuificat  
 mortuos. sed & quod in sequentibus dī & uocat quae non sunt  
 tanquam quae sunt. Quomodo intellegi debeat uideamus  
 frequenter & in alius exposuimus quod dī solus est quid ego  
 sum quis sum & una est illa dī substantia quae semper est. Cui  
 si quis se adiunxerit unus sit cum eo sps & p̄ illum qui semper  
 est & iam p̄ se dī & uocat. qui uero longe est ab eo nec participiū  
 eius sumit nec eū quidem dicitur. sicut eramus nos gentes pri-  
 usquam ad agnitionem uertitatis diuinae ueniremus. Et ideo  
 dī dī uocare eā quae non sunt tanquam quae sunt. Inter eos  
 enim qui sunt id est qui participationē habent eius qui est  
 abraham & isaac & iacob ceteri sc̄i numerantur. Quod si gen-  
 tes credendo in fidem ueniunt abraham. Consequenter  
 pronuntiat ap̄os quod dī uocauerit eā quae non sunt  
 tanquam quae sunt. Potest tamen & iam illud  
 aduertit ut in hoc loco erga laudes dī ap̄os latius uideatur  
 effusus & initium primae eius creaturae cum admiratione me-

morasse cum ex nihilo esse fecit. Uniuersa etiam quae non erant  
uirtute potentiae suae tamquam quae essent & subsisterent  
euocauit. Et ita ei increando nihil fuisse difficile & cum nihil  
existere omnia subito uocata ita fuisse tamquam quae semper  
existenterint. Quod si qui nobis obieciat illum apostoli sermonem  
quem ad corinthios scribit ubi dicit. Quod contemtilibus mun-  
di elegit dicitur quae non sunt ut eae quae sunt destruat. Ut non  
gloriatur omnis caro coram domino. Et dicitur secundum hanc ex-  
positionem non conuenire ut destrui dicantur quae sunt.  
Cum eae quae non sunt electasint. Dicemus ad haec quod  
in illo loco alios dixit eos qui sunt & alios in hoc capite in episto-  
la ad romam. Declarauit enim ad corinthios quod de his  
dicitur & quos supra enumerauerat. Dixit enim superius.  
Unde enim uocationem uestram fratres quod non multi sapientes  
inter uos secundum carnem multi potius non multi nobis sed quae  
stultas mundi elegit dicitur. Ut confundi sapientes & infirma mundi  
elegit dicitur. Ut confundat fortia. sic ergo stulta mundi ele-  
git dicitur dominus hoc est gentes. ut confunderet & sapientes sine  
dubio iudaeos. & infirma mundi ut confundat fortia. Eodem  
ordine in hoc loco dicitur. Et de his quae non sunt ut eae quae sunt  
destruat. & non esse gentes esse autem iudeos ostendit. id est  
qui in lege erant. sed legem non implebant. Ut destruerentur  
& inducerentur illi qui non erant. In lege & abrahae fide  
crudelitatis merito. In lege & infirmitate. Quod autem  
dixit ut confundi sapientes non est in quo uere sapienter erant  
alioquin nunquam confunderet dicitur eos qui secundum dicitur  
sapientiam sapientes sunt. sed illos dicitur qui se putant

esse sapientes & non sunt. sicut & alibi dicitur. Ubi sapiens. ubi scri-  
 ba. ubi conquisitor huius saeculi. Nonne stultum fecit  
 de sapientiam huius mundi. huius mundi ergo sapientes  
 confundit. & elegens stultos non quod similiter stulti erunt.  
 Et si pro penuriam sensus sed secundum illud quod dictum est  
 qui uult sapiens esse stultus fiat in hoc mundo. ut sit sapi-  
 ens apud deum quod sapientia huius mundi stultitia est a-  
 pud deum. Qui contra spem in spem credidit ut fieret & pat-  
 multigenitum secundum quod dictum est. sic erit sem tuum  
 & non infirmatus fide nec considerauit corpus suum  
 uel mortuum. Cum fere. c. annorum et & mortuum  
 uel in sarre in reprobationem etiam di non hesitauit disiden-  
 tia. sed confortatus est fide dante gloriam deo & plenissi-  
 me sciens quod quicumque promisit potens est & facere. ide-  
 o & reputatum illi ad iustitiam. Videt mihi quod dixit apud  
 contra spem aspexisse quod in genesi refertur abraham dixit  
 se ad deum. Dominator domine quid mihi dabis ego autem dimittor  
 sine filio. hic autem filius masee uerculae meae datus  
 est eliezer. Et dixit abraham quomodo mihi non dedisti sem  
 in uernaculus meus heres meus erit. Ex quibus utique uerbis  
 abraham de filio suscipiendis intellegitur desperasse. quod  
 uero dixit in spem credidit datam rursus eis spem opinor in-  
 de collegit ubi scriptum est. & uox domini facta est ad eum dicens.  
 non est hic heres tuus sed qui exierit de te ipse erit heres  
 tuus. Et duxit autem eum foras & dixit illi. Respice ad caelum  
 & numera stellas si potueris denumerare eas & ait ad eum  
 sic erit sementium & credidit deo & reputatum est ad iustitiam.

Ex his ergo uerbis & desperatio prius & post modum data et  
sper di pmissionibus declaratur. cui q̄ credidit scribitur  
debo hoc quod nunc pponit ap̄os. quod reputatum ei ad iur  
tiam. Merito autem & more sibi solito ubi de fide tra  
tat ap̄os coniungit & spem. sciens fidei spem Insep ara  
biliter coherere. sicut & in ep̄is ad hebreidem docet  
dicens. Est autem fides sperandarum rerū substantia  
Indicium non apparentium. & iterum In hac eod  
dem ad romanos in ep̄isto la posteriorib. dicit.  
spe autem salui facti sumus. sper aū quae uideatur  
non sper quod enim uidet quis quid sperat. Si uero  
quod non uidemus speramus ppacientiam exspe  
tamus. quod si spe salui facti sumus. hoc idem est  
quod alibi dicit. quod p̄ fidem saluati sumus. & fides  
tua te saluum fecit. & scdm̄ fidem tuam contigua  
tibi quae utiq̄. illis dñr. qui credentes In ih̄u spem  
gesserunt ab eo se posse curari. Sic aū abraham  
contra spem In spem credidit. Ita om̄s qui p̄ fidem  
filii sunt abraham. Contra spem In spem credunt.  
De singulis quibusq̄. quae credunt. siue de resurre  
ctione mortuorum. siue de hereditate regni caeloz.  
Haec enim quantum ad naturā humanam expectat  
contra spem uidentur. quantum aū ad potentiam  
di In spem creduntur exemplo abraham credenti. qd̄  
quae cumq̄. p̄misit d̄s potens est & facere. si tamen  
his si credunt maneat fides spes caritas. & p̄terea  
quod prima salutis initia & ipsa fundamenta

fide est. perfectus uero & augmentum aedificii sperest.  
 perfectio autem & culmen totius operis caritas. Et ideo  
 maior omnium dicitur caritas. Igitur abraham  
 contra spem in spem credidit ut pater fieret & multa  
 gentium quae futurae erant. sicut stellas caeli non so-  
 lum multitudine sed & claritate quaeque promissa fideliter  
 credens non inquit infirmatus est fide ostendere mihi  
 uidetur esse quandam infirmitatem in fide quae si est in-  
 firmities est sine dubio & sanitas. sic & in alius ostendit  
 cum dicit. In re paillos & ceteros ut sani sint in fide. beatus  
 ergo est qui non in disceptationibus. cognationum. nam a-  
 lii credit manum omnia. qui autem infirmus est holera  
 manducet. per quod utique designat uerbi holera prebende-  
 re. et qui infirmatur in fide ne plena fidei doctrina cunctis  
 tantibus in ea ut quodam modo egrotantibus. ingeretur.  
 sana autem fides dicitur qui perfecta est & cum nihil de-  
 e ipsa est quae credit manducare omnia & in nullo sermo-  
 ne scandalizare potest. Unde euidenter apparere esse  
 augmentum quaedam expectus in fide & aliquos habere  
 partem fidei exiguam. alios magna. alios uero habere  
 fidem. Unde & apostolus dicebat. si habetis omnem fidem hanc  
 uim montes transferam. sed & in euangelio discipuli dicit  
 ad dominum quae si quibus. nondum plena in eis fides augentibus.  
 fidem. Considera sane si secundum eam quaedam de fide dixit.  
 & iam de caritatis augmentis similiter possimus intel-  
 legere. Ita ut dicamus & de caritate sic & ille dixit.  
 si habetis omnem fidem. si habetis omnem caritatem

& illum habere omnem caritatem qui omnia illa habuerit  
qua propriae caritatis sunt. sicut dicit apostolus. Caritas  
paciens est benigna est non inflatur non aemulatur non  
intraosatur non perperam agit non irritatur. Omnia  
tolerat. Omnia credit. Omnia sperat omnia sustinet  
&c. his similia. Quae si quis habeat recte mihi uidebitur  
dicere quod habeat omnem caritatem. quae caritas sine  
dubio ex his singulis ab apostolo suprae numeratis partibus  
constat. similiter autem & de misericordia & pietate ceterisque  
uirtutibus arbitror dici posse. Et forte pro haec singula  
sicut de fide dictum est quia fides reputata est ad iustitiam.  
Ita & de caritate dici potest quod reputata est caritas ad iustitiam  
aut pietatem aut misericordiam. sed uideamus lamet quae  
consequuntur & non infirmatus in fide. Considerauit suum  
corpus emortuum. cum fere. c. annorum esset. & mortuam  
uulnam sarre in reprobatione & iam diu non hesitauit de  
fidentia. sed confortatus est fide quantum quidem ad sim  
plicem peritiam & intellectum euidentem protulit rationem.  
Quod abraham cum audiret sibi a deo sobolem reprobam  
non respexit ad emortua sententiam corporis uires. De  
quo utique nequaquam sperari possit ulla successio sed po  
tentiam promittentis intuitu. nihil difficile esse credit  
in his quae promittebat omnipotens. sed dedit inquit gloria deo  
Intellegens solius dei esse munus ubi humane fecunditatis  
iura cessauerant. Merito igitur dedit gloriam deo quoniam  
rae fuerat desertus auxilium. haec ut dixi quantum ad sim  
plicem Intellegentiam pertinet sufficienter dicta uidebuntur

fuerit quis obiciat nobis. Quomodo poterit abraham In  
 centenario annorum numero positus emortuus corpori  
 dici. Qui postea quam suscepisset Isaac & defuncta est sarra  
 quatenus non aegera conceperat & uixerat annis cxxvii.  
 postea etiam quam annorum xl factus Isaac accepit re  
 beccam post ista omnia scribitur & apponens abraham ac  
 cepit uxorem cui nomen est hura & peperit ei membra  
 & zexan & madan & madian & iesoc & soe. Quomodo ergo  
 uidebitur emortui corporis qui multo senior effectus  
 quod tunc erat ut uxorem accipere & vii liberos potuit pro  
 creare. quas obiectiones ut decenter possumus excludere  
 expositionem emortui corporis illo transferimus ut dicamus  
 abraham non infirmitate aetatis emortuū sed secundum  
 illam uirtutem qua se in semet ipsis primo implentes etiam  
 ueros habere monent. Et dicunt mortificate membra uia  
 quaesunt sup̄ terram. Nam & absurdum puto si hoc bonum  
 quod in se paulus habuit. neq. enī alius imperat & quod ipse  
 non fecerat. si inquam hoc bonum quod paulus habuit abra  
 ham tamen patri archam quem etiam suum patrem dicit ap̄os  
 non credamus habuisse. fuit ergo etiam in illo mortificatio  
 ista membrorum non inerbatur luxoria non urebatur  
 libidine. sicut ille de quib. apostolus dicit. melius est nubere  
 quam uri. hoc idemerat & in sarra. quod defecerunt sarra fieri  
 muliebria non enim erat in illa lasciuia muliebris aut incon  
 tinentiae desolutio neq. in usum libidinis praeci tabantur  
 inuiti. sed ubi audiunt tantae posteritatis spem & sobolis  
 suae gloriam caelo & siderib. exaequendam. Ubi haec audiunt

non aspiciunt ad probria bona ad continentiae gratiam ad  
membroꝝ mortificationem. sed haec omnia quod sibi lucri  
ducebant arbitramter detrimenta ut xpm lucri faciant. sed  
fostassis errasse me credis quodcum de postoritate abraham &  
semini eius dicere debet xpo dixerim non erramus. sed cum  
apostolos loquimur ipse enim haec de xpo dicta esse interpretat  
cum dicit. scriptum est tibi dabo terram hanc & seminituo n  
dix & seminibus tanquam in multis. sed seminituo tanquam  
in uno qui est xps. Vides ergo quomodo nos apostolos docet sic dicit  
locutus esse ad abraham ut in semini suo xpm intellegere  
debere sentire & ob hoc puto quod adiecit & apostolos & dixerit  
dans gloriam do. non enim tanta gloriae abraham potuisset  
offere de nativitate isaac quam dare potuit gloriam  
do. si intellexit xpm de suo emortuo iam & vitis defecato  
corpore nascituram. Sed & tu si mortifices membrata que  
sunt sup̄ terram si abiecto omni fervore libidinis emortui  
serues & nullis obnoxium vitis corpus. Potes & iam tu  
fructus ex eo optimus generare. Potes generare isaac  
quod est gaudium. Et hic est primus sp̄s fructus. potest  
sementium & operatur ascendere ad caelum & effici ope  
ralucis & stellarum fulgori splendoriq. conferrī. Vtū  
dies resurrectionis ad fuerit tanquam stella differas in clar  
tate. amplius adhuc dico potes sitam purus mentē tanq̄  
corpore tam immaculatus & actibus fueris. & iam ipse  
generare xpm. scdm̄ illum quid dicebat filiolum ei quos re  
rum parturio donec formetur xps in vobis. Et sic ipse  
de sedis dicit qui fecerit uoluntatem patris mei qui in adu

hinc & frater & soror & mater est. Quae ergo erit mater ihu.  
 nisi cuius uulua emortua est ut ita demum parturiat fi  
 lios castitatis. sicut & mulier. de qua dicit ap[osto]l[us]. saluati erit  
 per filiorum generationem si p[ro]miserit In fide & castitate.  
 Unde etiam p[ro]p[ter] hoc conuenienter addito puto & reputatum est  
 ad iustitiam. Quo modo enim ad iustitiam reputar[etur] ei qui n[on]  
 solum In fide sed & In omnibus uirtutib[us] p[er]fectionem tene  
 bat. Non est u[er]o scriptum p[ro]p[ter] ip[s]e tam q[uam] reputatum  
 est illi ad iustitiam. Sed p[ro]p[ter] nos quibus reputabitur creden  
 tibus in eum qui suscitauit ihu[m] xpm d[omi]n[u]m n[ost]r[u]m a mortuis qui  
 traditus est p[ro]p[ter] delicta n[ost]ra & surrexit p[ro]p[ter] iustifica  
 tionem n[ost]ram. hoc In loco quoddam non p[ro]p[ter] ipsum tam  
 Intellegendum e[st] de ip[s]o & iterum q[uod] d[icitu]r sed & p[ro]p[ter] nos hoc  
 est & de nobis. Manifestum namq[ue] est quia hoc dicitur.  
 credidit abraham d[omi]no & reputatum est illi ad iustitiam  
 Non p[ro]p[ter] ea moyses scripsit ut abraham legeret qui  
 utiq[ue] olim fuerat defunctus. sed ut nos p[er]fectum fidei ex  
 huius modi lectione caperemus Intellegentes qui & si nos  
 ita credamus d[omi]no ut ille credidit & iam nobis reputabitur  
 fides ad iustitiam credentibus In eum qui suscitauit ihu[m]  
 d[omi]n[u]m n[ost]r[u]m a mortuis uellim sane requirere quiddam  
 quia In hoc loco ap[osto]l[us] d[omi]n[u]m nominans cui credimus & cui  
 abraham credidit. Non dixit credentibus In d[omi]n[u]m excelsu[m]  
 uel credentibus In eum qui fecit caelum & terram. uel In  
 eum qui fecit angelos & ceteras quae caelestis gloriae uir  
 tutes. sed ait qui suscitauit d[omi]n[u]m n[ost]r[u]m a mortuis. qua  
 ergo de causa ad eom p[er] rationem fidei abraham titulus  
 istae resurrectionis d[omi]ni assumitur. requiramus. num

quid abraham in eum crediderat qui suscitavit dñm ihm a  
mortuis. cum his tunc nondum fuisset resuscitatus. An  
vellim ergo considerare quid visum sit paulo pmitte  
ti nobis quia sicut abraham reputata est credenti fides  
adiustitiam. Ita & nobis reputabitur credentibus in  
eum qui suscitavit ihm dñm nr̄m a mortuis. In quo ergo  
pro paritate sensus mei illud aduerto quia multo magis  
nificentiis in laudibus dñi resuscitasse ihm dñm nr̄m a mor  
tuis. quod fecisse caelum & terram creasse angelos & caelest  
res condidisse virtutes. Illud enim fuit facere quatenone  
rant hoc aũ reparare quae perierant. illud fuit nondũ  
dilecta instituere hoc iam dilecta restituere. illud de  
niq̄ lussionẽ hoc passione pfectum est. sed huius tanta  
tamq̄ magnifici mysterii in fide abraham forma & i  
mago praecesserat. Illi enim crediderat cum offerre unũ  
fursũ & ur̄ sed & semini eius qui est xps̄ plena sacramenti veri  
tas seruari & ur̄. In deo enim gaudens unicum offerebat quod  
in eo non in teritum posteritatis sed reparatio nem mundi  
& innovationem totius creaturae. q̄ p̄ resurrectionem  
dñi restituta est cogitabat. Et idem dñs dicit de eo quia  
abraham pater ur̄ exultavit ut videret diem meum & iudicet  
& gauisus est. hoc ergo modo competenter videbitur ha  
bita comparatio fidei abraham & eorum qui credunt in  
eum qui suscitavit dñm ihm quod q̄ ille futurum cre  
didit a nobis credidit factum. simul autem & illud os  
tenditur quod hereticis non placet q̄ dñs cui credidit  
abraham & fidei eius ad iustitiam reputavit. Ipse est

qui & dñm ihm resuscitauit a mortuis nec relinquitur locus  
 ut alius dñs legis alius dñm nr̄i ih̄u xp̄i pateri intellegatur.  
 sed adhuc requiramus cum sint quam plurima quae xp̄s eē  
 dicitur. nam & sapientia & uirtus & iustitia & uerbum  
 & uirtus & uita ipse appellatur. Cur potissimum de  
 resurrectione eius in fide. Nam ap̄os faciat mentionem. dicit  
 in alius idem ap̄os qui cum xp̄o conuocauit nos dñs & simul  
 cum ipso sedere fecit in caelestibus. Hoc est ergo quodammo  
 do si creditis xp̄m surrexisse a mortuis. credite & iam uos  
 me ipsos cum ipso pariter surrexisse. & si creditis quod se  
 de ad dexteram patris in caelis & iam uos me ipsos. credi  
 te iam non interrenis sed in caelestibus collocatos. & si  
 creditis uos xp̄o cum mortuos. credite quod & conuirtas  
 ei. Et si creditis q̄ xp̄e mortuus est peccato & uiuificō.  
 & iam uos mortui estote peccato & uiuificō. Et hoc est quod  
 auctoritate apostolica praestatur & dicit. si autem resurrexis  
 tis cum xp̄o quaesur sum sunt quaerite ubi xp̄s est in dexte  
 ra sedens. quaesur sum sunt sapite non q̄. sup̄ terram. q̄  
 quae haec agit hic se ostendit credite in eum qui suscitauit  
 ihm dñm nr̄m a mortuis. & huic uere fides reputatur ad ius  
 titiam. Neq̄ enim possibile est ut habenti in se aliquid inius  
 titiae possit iustitia reputari & iam si credat in eum qui  
 suscitauit dñm ihm a mortuis. In iustitia namq̄. cum iusti  
 tia nihil potest cum iustitia habere communione. sicut  
 ne lux cum tenebris nec uita cum morte. Ita ergo & creden  
 tib. quidem xp̄o nec tam deponentib. ueterem hominem  
 cum actibus suis iniustis fides reputari potest ad iustitiam.

Simili autem modo possumus dicere quia sicut iniusto non potest  
iustitia reputari. Ita nec impudico pudicitia nec iniquo acqui-  
tas nec auaro libertas. nec impio pietas reputari potest. Donec  
ueteris uitiorum Indumentis non abicit. & nouum se induit  
hominem qui secundum deum creatus est & renouatur in agnitio-  
ne dei ad imaginem eius qui creauit eum. propter enim & in sequen-  
tibus adiungit & de deo ihu qui traditus est Inquit propter pec-  
catum & resurrexit propter iustificationem nostram. Ut ostendat  
quia & pro quibus christus traditus est & iam nos abhorre debemus  
& abicere. Si enim propter peccata nostra traditum eum credimus  
quomodo non alienum nobis & inimicum ducitur omne peccatum.  
pro quo redemptor noster traditus memoratur in mortem. Nam si  
uobis aliqua sursum societas cum peccato ut cum a micca fiam.  
Ostendimus quod nihil ducamus mortem christi amplectan-  
tes & sequentes eaque ille expugnauit & uicit. Id quod totum  
simul coniectens apostolus tamquam corpus ipsum peccati Indu-  
mentum ueteris hominis appellauit. quod deponendum  
suadet his qui credunt ei qui suscitauit deum ihu amonitum.  
Ut abiecto Indumento iustitiae induant se deum ihu qui  
est uerum iustitiae Indumentum. Ut merito credentibus  
fides ad iustitiam reputetur. Traditus est ergo propter peccata  
nostra & resurrexit propter iustificationem nostram. Etenim si consurre-  
ximus christo qui est iustitiae & in nouitate uitae ambulemus  
& secundum iustitiam uiuimus. surrexit nobis christus ad iustifi-  
cationem nostram. si uero nondum deposuimus ueterem hominem  
cum actibus suis sed in iniustitia uiuimus. Audeo dicere  
quod nondum nobis resurrexerit ad iustificationem nec traditus

est propter peccata nra . si enim hoc credo quomodo illud  
 amo p quo ille p tulit mortem . si haec credo quod ille ad  
 iustificationem meam surrex quo modo mihi iniustitiae  
 placet . iustificat ergo eos xps tamen modo qui nouam  
 uitam exemplo resurrectionis ipsius susceperunt &  
 uictis iniustitiae atq; iniquitatis indumentis uelut  
 causam mortis abieciunt . sed illud uelim requirere  
 si hoc solo dicit apof . quod non ppter abraham solum scrip  
 tum est sed & ppter uos q dixit credidit abraham deo & rep .  
 est illi ad iustitiam . Putas ne solum hic sermo ex omnib .  
 quae dicuntur de abraham non solum ppter illum sed &  
 propter nos scriptum est . an & alia aliqua uidebuntur  
 non ppter illum solum sed et ppter nos scriptura an certe  
 omnia quae de ipso dicuntur . & non solum de abraham .  
 sed uide ne forte haec eadem & iam de isaac similiter  
 accipienda sint ut quae de ipso scriptae sunt non ipsum  
 solum sed et nos aspiciant . Similiter & de iacob & ceteris  
 patriarchis . Nam quae ratio uidebitur . ut de abraham  
 quidem quae scriptae & iam ad nos pertinere dicantur . non  
 in simili forma & iam de isaac & de iacob & de iude uel  
 de ioseph & ceteris q si nihil rationis uidebitur . Cur de  
 no patri archa hoc ita accipi debeat & non & iam de ceteris  
 consequens erit . ut de omnib . quae scriptae sunt non solu  
 ppter illos qui tunc erant sed & ppter nos scripta uidean  
 tur Inq . me precipue suadet ita sentire . ille euangelu  
 sermo in quo dñs & saluator nr ad eos qui sibi dixerunt  
 quia pater nr abraham est . Respondit si semen abrah

non potest  
 acqui  
 . Donec  
 ndur  
 agnito  
 & in sequo  
 pter pe  
 stendat  
 de beu  
 redimus  
 decatu  
 dan si  
 ac fiam  
 lectan  
 et totu  
 ta Indu  
 endu  
 et uis  
 qua  
 bus  
 peccat  
 surre  
 emul  
 iusti fi  
 mine  
 cere  
 culm

esset opera utique abrahā feceratis. Nunc autē quaeritis me  
occidere hominem qui ueritatem locutus sum uobis quam audi-  
ui a patre meo. Abraham non fecit pro quod utique ostendit quod  
qui faciunt opera abraham iustis filii abrahā & propter illos  
scripta sunt quae de abraham scripta sunt. hic iam sapienter uer-  
& adō Inluminati est intueri & prospicere quomodo unumquod-  
opus quia de abraham scribitur In semet ipso uideatur ex-  
pleri. Verbi gratia quod dictum est ad illū exidit terra tua & de  
cognitione tua & de domo patris tui & ueni In terram qua  
tibi ostendam quomodo & his quid de semine abraham esse exopte-  
ribus uult uideri haec debeat obsequi quae utique sunt  
non propter illum tamen scripta sed & propter eos quos edū-  
In eum qui suscitauit dominum nostrum ihesum amonitus & cum haec  
impleuerit. Quomodo sperare etiam illud quod dicitur debeat  
id est & faciem te In gentem magnam & benedicam te & mag-  
nificabo nomen tuum & eris benedictus. & benedicam benedi-  
contes te & maledicam maledicentes te. Et benedicentur  
In te omnes tribus terrae. Et iterum cum dicit scriptura abire  
autē abrahā secundum eam quae locutus est dominus. quomodo etiam  
hoc non solum propter abrahā sed & propter nos scriptum  
uideatur. ut am bulemus secundum omnia quae locutus est dominus  
sed & de isaac & de caeteris quae similiter scribuntur quomodo  
& iam ad nos pertinere uideatur. non est autē praesentis temporis  
omnia nos adducere In medium ut singula quoque discute-  
re quo ordine & iam In nobis qui credimus In eum cui cre-  
didit abrahā. quae de abraham & de caeteris sanctis In scriptu-  
ris diuinis dicta & facta compleantur. sed In quantum

presentis operis necessitas patitur aperuimus uicem qualatius  
 quae in scripturis diuinis exerceri desiderat possit incidere  
 hactenus de ratione fidei ei quae aduersus reputatam & diuersam  
 legum obseruancia ac perputi circumcisionis quae diuersa  
 re disputationis sermo currebat. Nunc iam qualiter hi  
 qui ex fide & bonis operibus iustificati informantur ab apos-  
 tolo uideamus. Iustificati igitur ex fide pacem abeamus ad  
 deum patrem nostrum Iesum Christum per quem & accessum habemus per fidei  
 ingratiam istam Inquamur & gloriamur In spem gloriae dei.  
 Apertissime per hunc enim qui intellexit quid sit ex fide & non operibus  
 iustificari ad pacem dei quae superat omnem mentem In-  
 quit & summa perfectionis consistit Inuitam. sed ut diligentius  
 sentiamus per fidei apostoli quid sibi uelit pacis nomen & eius pacis  
 quae per deum nostrum Iesum Christum est perquiramus. Pax dicitur ubi ne-  
 mo discordat & nemo discordat. ubi nihil hostile nihil barbarum  
 geritur. Nos ergo quia aliquando fuimus In uocati dei sequentes  
 hostem & tyrannum diabulum. Nunc si illius arma pie-  
 tatis & signum Christi & crucis eius. uixella suscipimus pacem  
 unquam habemus ad deum. sed per deum nostrum Iesum Christum qui nos per hostiae  
 sanguinis sui reconciliauit deo sicut scriptum est. cum es-  
 semus inimici reconciliati sumus per sanguinem crucis eius.  
 Et ubi idem paulus addidit. his dicens rogamus pro christo  
 reconciliamini deo. si quis ergo habet pacem ad deum & reconci-  
 liatus est per sanguinem Christi ultra non contingat ei qui Inimi-  
 cus deo. Vis autem audire quae istae quae Inimicae deo. per paulum ip-  
 se docet quia uel sapientia carnis Inimicae deo. Legenti-  
 bus non est subiecta. Si ergo carnaliter sapias uel uita tua

cupiditatibus carnis exponas & affluentia diliciarum resol-  
uas. aut si de legis intellectu carnaliter & non spiritaliter  
sentias. & haec assertionibus humana arte quaeritur  
magis qui spiritali gratia & intellectu subtiliore defen-  
das. p̄ sapientiam carnis inimicus efficeris dō. Nos solus  
haec paulus in suis litteris scribit. Audi & iacobum fr̄m  
dñi similia p̄ testantem cum dē. qui uoluerit amicus  
eē saeculi huius inimicus dī constituetur. sed & iohannis  
pariā testatur. filioli nolite amare neq. ea que in mundo  
sunt. quō omne quod in mundo eē concupiscentia car-  
nis est. & concupiscentia oculorum que non eē ex dō. legi-  
tur In quo haec s̄ non potest habere pacē ad dñm sed rur-  
sus inimicitias suscitāt illas p̄ quib. soluendū xp̄s ad-  
uenit. sic idem ap̄os dē de xp̄o. Ipse est enim pax n̄ra  
qui fecit utraq. unum & medium paritē saepe soluit  
inimicitias In carnis sua legem mandatorum In dē dō  
euacuans. ut. ii. concederē In sem̄ & ipso In uno nouo ho-  
mine faciens pacem. q̄ si xp̄s aduenit ut inimicitias  
soluerē & pacem facerē ad diffidenter nos p̄pter saepe  
malitiae quam peccando teximus reconciliarē dō pec-  
cati saepe resoluta qui iterum de peccata conuertitur  
sine dubio rursus inimicitias reparat. et sepe in dissen-  
sionis In textu & p̄ hoc opus xp̄i soluit & crucem passionis  
euacuat. Sed nos iustificati ex fide pacem habeamus  
ad dñm p̄ dñm n̄m ih̄m xp̄m habeamus pacem. ultra  
non aduersus & ut caro sp̄i nec legi dī obsistatur a lege  
membrorum non sit In nobis est & non sed unum dñm.

omnes eadem sapiamus. Nec intra nos & ipsos nec extrinsecus  
 adiuicem habeatur ulladis sensio. & tunc pacem habemus  
 ad dñm pñm nrm ihñm xpm. Illud autē certissime sciendum est  
 quod omnis In quo est malitiae uitium numquam habere po-  
 test pacem. Dum enim semper cogitat quomodo ledat pximū  
 suum. Dum semper nocendi artes requirit numquam mens eius  
 in pacem consistit. Quis requirit a me quomodo iustus potest  
 habere pacem qui impugnat ad diabulo qui temptationē  
 bella sustentat. Ego ipsum magis sup̄ omnes caeteras ha-  
 bere dixerim pacem. Vide & enim & apōs quam obseruantē  
 scribat. non dixit iustificati igitur ex fide pacem habemus  
 & sicut sed ad iungit pacem habemus ad dñm. sciens q̄ bellū  
 contra diabolum pacem praestat ad dñm. Et tunc magis in pa-  
 cemdi uenimus quō aduersum diabolum p̄sistamus in pec-  
 catis. & quō aduersum carnis uitia dimicamus. Deniq̄. & ia-  
 cob apōs ita dicit resistite diabolo & fugite a uobis ap̄ propinquan-  
 tē dō & appropinquauit uobis. Uides & ipsum ita sensisse q̄  
 tunc appropinquat dō quō resistitur diabulo. Pacem ergo ha-  
 beamus ad dñm pñm nrm ihñm xpm & addidit p̄ quem & acces-  
 sum habemus In gratiā istam In qua stamus. quom̄ accessū  
 habemus ad gratiā pñm nrm ihñm xpm. Ipse saluator dicit.  
 Ego sum hostium & nemo uenit ad patrem nisi p̄ me. p̄ ipsū. s̄  
 q̄ hostium est accessum habemus ad gratiā sed uideamus. qua-  
 le est ostium ut sciamus quale eōs debeant qui Intrent per  
 ipsū & accessum habeant ad gratiā. istud hostium ueritas  
 est & p̄ hostium ueritatis non possunt introire mendaces. Errus-  
 sum istud hostium iustitiae non ingrediuntur iusti. istud

hostium dicit. Diserte amo qui amittitur sum & humilis corde  
Post hostium ergo humilitatis & mansuetudinis. nec iracun-  
dis ingrediuntur. Nec superbus si quitaē qui seē apō uer-  
bum pōnīm nrm ihūm xp̄m accessum uult habere Ingratia  
dñi Inqua paulus. & si quis similes ei. stare sedē. Oportet  
eum ab his omnib. q̄ supra memorauimus eē purgatum. Ali-  
quin non paciētur hoc hostium Introire p̄ se eos quia  
quia se alienos gerunt sed continuo clauditur & transire  
p̄ se eos non sinit. De similes sibi hoc nimirum est quia  
illis v Inipientib. uirgī. accidit q̄. quō oleum bonorū  
operum In uasculis suis non colligerant uehementes post  
moras clausum hostiū Inuenerunt. Nec enim poterunt  
Inipientes anime p̄ hostium Introire sapientiae & accessū  
habere Ingratiam. Bene autē ap̄s paulus Ingratia se stare  
dicit. qui & alibi dixit abundantius aū q̄ om̄s illōs labo-  
raui. non aū ego sed gratia dī mecum. Unde si quis est alius  
qui labor & abundantius & qui gloriatur In infirmitatib.  
sēs qui In periculis saepe uersatur periculū maris pericu-  
lis latronum. periculis In falsis frīb. & his omnib. seē  
semp In fide. Iste similiter facere dicitur Ingratia. sed  
p̄sequitur & gloriā In spē gloriae dī qualesit uideamus  
mouē me cur non dixerit gloriari se In gloriae dī. sed In  
spē gloriae dī In quod esse quidem aliquid de locutione su-  
datur. Ita ut subaudire debet In spē uidendae gloriae  
dī. Edoct autē nos p̄ haec sicut & ipse alibi dī. qui a quae  
parantur aeterna s̄ quae his uidentur temporalia.  
nam udis se dicitur & populus In consecratione domus

dñi gloriadi ut. sed & de huiusmodi gloria quae uideri  
 potuit ausus est paulus qui erat misteriorum diuina  
 rum p̄nuntiare quod illa gloria destruetur. quae & iā  
 in uultu moysi uidebatur haec autem gloria quae spera  
 tur de qua dicitur in spe gloriae diuinae numquam destruitur. Est enī  
 talis de qua idem ap̄os dicit. loquens de xp̄o qui est inquit splen  
 dor gloriae & figurae expressa substantia eius. huius  
 ergo gloriae uidendae spem gerunt. Inde quibus dictum ē  
 beati mundo corde quō ipsi dñm uidebunt. Tunc cum lā  
 uis fugerit dolore tristitia & gemitus & cum ea quae in  
 speculo nō uidentur & enigmata destruentur & manent illa  
 quae sunt facie ad faciem. q̄ sicut forte uidebitur huic ex  
 positioni nrae illud contrario obici posse quia ipse  
 ap̄os dicit. Nos autē reualata facie gloria dñi speculariter  
 eadē imagine reformemur a gloria in gloria tamquā  
 dñi sp̄u. & dicit quom̄ adhuc spem gloriae gerit. qui reue  
 lante iam facie speculari sēcti gloria dñi & gloria in glo  
 riam reformari. Uide si possumus hoc modo soluere quae  
 obiectum est differentias in hiis ap̄ostolus uidet & ostendere  
 gloriarum & aliam fuisse gloriam quae moysi ministe  
 rio reuelata est. De qua iam superiorib. diximus aliam  
 fuisse quae in aduentu carnali saluatoris ministrata est.  
 De qua dicit & iohannis in euangl. Et uidimus gloriā eius  
 gloriam tamquā unigeniti a patre plenam gratiae &  
 ueritatis. De qua gloria non possumus dicere q̄ ipse  
 sit quae speranda est. hanc enim uidisse sēdnt ap̄os.  
 & uera est illa sententia quae dicit. qui enim uidet & quis

quid sperat. illa uero gloria quae speranda est de qua etiam  
In presentia loco dicit ap[osto]l[us] gloriari se in spe gloriae d[omi]ni. potest  
ipsa Intellegi de qua d[omi]ni saluator In euangelio. Cum uenerit  
filius hominis In gloria patris & s[an]c[t]o[rum] angelo[rum]. q[ui] d[omi]n[us]  
dixit patris & s[an]c[t]o[rum] angelo[rum]. Non quod patris & angelo[rum]  
unam esse gloriam dicat. sed hoc mihi uidetur ostendere q[uo]d  
istae gloriae q[uae] uel p[ri]mo i[n] sen[te]ntiis priorib[us]. uel nobis p[er] aduentu[m]  
carnis xpi dilatae non fuerunt angelo[rum] sed homin[um].  
hominibus enim ministratae sunt & fuerunt eius mensurae  
quae capere homines possunt. Illa uero In qua homines  
filius. ad iudicium mundi uenturus est gloria patris tanta  
erit q[uam] a s[an]c[t]o angelis capi possit. si uero & iam s[an]c[t]o[rum] aliqui  
capaces illius gloriae extiterint. Illi uero erunt d[omi]n[us]  
q[ui] erunt sicut angelis d[omi]ni. & mo[do] recte de futura gloria  
quae speranda est dictum uidetur quia filius hominis ueni  
at In gloria patris & s[an]c[t]o[rum] angelo[rum]. id est quia non  
iam homines terreni sed s[an]c[t]i angeli capere mereantur p[er]  
p[er]icitate & enim mentium & i[n] d[omi]n[us] dispensat magnitudines  
gloriarum. sed sicut istam gloriam quam uidisse se ap[osto]l[us] In  
euangelio dicit. Gloriam tanquam unigeniti a patre ple  
num gratia & ueritatis. Non credere quis nec capere po  
tuit nisi & illa gloria quae p[er] mo[ysi]sen In lege ministra  
tae est uam tenuiss[ima] & Intellegentiae. sicut contestatur  
ille qui dicebat. Ita quod & ap[osto]l[us] dixit. q[uo]d reuelati[us] facti  
& gloriae d[omi]ni speculantes eadem In imagine transfor  
memur a gloria In gloriam tanquam ad d[omi]n[us] sp[iritu] Intel  
legi debet. q[uo]d & quis tam gloriam unigeniti reuelata

facie hoc est plena fidei intelligentiae contem platur eadē  
 imagine quae de lege uenit ad euangelia. Et ad carnalem sal  
 uatorem aduentum in lumenato p̄ fidem cordis intuitu  
 in se d̄ nihil hominis gloriae aduentum ad commensuratio  
 tendat. & gloria praesenti ad futuram quaesperatur  
 transformetur. Unde arbitror nec posse quempiā nec me  
 reri futurae illius gloriae fieri capacem. nisi iam hunc  
 usum & meditationem quandā eius accipiat. sedum  
 quod ap̄ d̄ in speculo eam & enigmata contuendout  
 ex hac imagine meditationis assidui quam in carne positus  
 de diuina gloria gerit. paratior ad capacitatem uere il  
 lius gloriae puritatem sc̄i sp̄s transferatur. non solum  
 autem sed & gloriamur in tribulationib. scientes q̄ tri  
 bulatio patientiam operatur. Patientiam uero probatio  
 probatio spem. spes uero non confundit quia caritas d̄i dif  
 fusa est in cordibus nr̄is p̄ sp̄m sc̄m quidatus est nobis. Prim̄  
 statim tamen sermo capituli huius ambiguitatis aliquid  
 continet non enim habet in consequentibus aliquid refer  
 re debeat q̄ dixit. Non solum autē unde uide si possumus  
 hoc modo ambiguitatem elocutionis absoluere quō in  
 superioribus multa nobis p̄ d̄m nr̄m ih̄m xp̄m praestita  
 eē p̄ docuit. Ut cum d̄i. iustificatos nos eē ex fide p̄ d̄m  
 nr̄m ih̄m xp̄m. & p̄ ipsum accessum habere in gratia ista  
 p̄ ipsum & iam gloriari in spe gloriae d̄i. ad haec omnia  
 quae dicta sunt referri puto debere. Non solum autē haec  
 est. non solum autē quae supra dixi. sed & hoc quod gloriam̄  
 in tribulat̄e meis p̄ d̄m nr̄m ih̄m xp̄m habemus ceteris

& enim In tribulatione tristantibus nos gratie ipsius uirtute roborari In tribulationibus gloriamur didicimus. Nam quomodo uam ex eruditione ipsius disciplinam ut tribulationes bonum patientiae accipiamus. habentes uero patientiae bonum probabiles ludicemur. Et per patientiam multarum tribulationum probati spem futurae ad deum remunerationis habemus. quae spes quae certa & uera est non confundit sperantes fidem namque & spem consequitur caritas dei quae omnium malorum est & non solum & uera est non confundit sperantes. fidem namque & spem consequitur caritas dei quae omnium maior est. & non solum replet & mentem nostram sed & habundat ac defunditur In cordibus nostris pro quia non humana nobis artem queritur sed gratia sancti spiritus inundatur. haec secundum sermonis ipsius uelut terrae consequentia per adaptationem apostolici eloqui explanatae sunt. Nunc iam quid interior sensus continet requiramus. Et primo de gloriatione uideamus. quod dixit gloriamur In tribulationibus nostris sermo enim gloriationis interdum gloriabiliter In scripturis. Interdum culpabiliter ponitur. & cum dicitur hieremias hoc autem dicit dominus non gloriatur sapiens In sapientia sua nec fortis In fortitudine sua. Neque gloriatur diues In diuitiis suis sed in hoc gloriatur qui gloriatur Intellegere & agnoscere me quia ego sum dominus. qui statuo misericordiam & iudicium & iustitiam super terram. In uno eodem quae capitulo gloriatione & laudabiliter & culpabiliter posuit. Nam si Inquit